
Además, estudios comparativos de 
mujeres en papeles estereotípicos y no 
estereotípicos podrían aclarar el papel 
que juega la clase social y la cultura en 
la conducta humana. 

No conocemos trabajos que hayan 
abordado la conducta de comunicación 
de las mujeres dentro de la perspectiva 
de "ciclo de vid". Existen pruebas de 
que las actitudes, sentimientos y con
ductas de hombres y mujeres varían con
siderablemente a través de la vida, y que 
los patrones de conducta masculinos di
fieren de los femeninos. Sería importan
te saber si los patrones de comunicación 
difieren y en qué medida. En este caso, 
dos tipos de estudio serían los indica
dos: estudios de un solo punto en estu
dios de tiempo de grupos de diferentes 
edades, y estudios longitudinales del de
sarrollo de hombres y mujeres. Así, 
hombres y mujeres podrían lograr un 
mejor entendimiento en relaciones a lar
go plazo. También podría conocerse el 
ritmo al que deberían jugarse los dife
rentes roles de hom bres y mujeres en la 
sociedad. 

Algún progreso se ha logrado en el 
estudio de la comunicación de las mu
jeres. Sin embargo, después de siglos 
de silencio y en un período histórico 
en el que se requiere de todo el esfuer
zo humano para resolver problemas vi
tales, se encuentra uno con que necesi
tamos mucha más investigación sobre 
las mujeres. Hemos sugerido algunas 
directrices. •. 

BETTY ANN GRIFFIS, norteamerica
na, consultora en comunicación y capa
citación. Su experiencia profesional in
cluye la enseñanza universitaria y la edu
cación de adultos. Especializada en co
municación intercultural y nu tricton. 
Dirección: 2006 Lac Du Mont, Haslett, 
Mich~an48840. USA. 

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS. 

FELIPE KORZENNY, mexicano, profe
sor de Comunicación en la Universidad 
Estatal de Michigan, Sus áreas de espe
cialización son: Comunicación Intercul
tura1, Comunicación de Masas y Comu

nicación y Cambio Social.
 
Dirección: 2006 Lac Du Mont. Haslett,
 
Michigan 48840. USA.
 

Alegría, Juana A. Sicología de las Mexicanas. México, D.F.: Editorial Diana, 1978. 

Alvarez, Alfredo J. La Mujer Joven en México. México, D.F.: El Caballito, 1979. 

Baird, John W. and Gritzmacher, Karen 1. "Power in Organizations: Male-Female Perspectíve" Unpub
lished paper presented at the Intemational Communication Association Convention, Philadelphia, Pa. 
May, 1979. 

Baker, Susan W. "Biologtcal Influences on Human Sex and Gender ", Signs, 6,1980, pp, 80-96. 

Chodorow , Nancy "Oedipal Asymetries and Heterosexual Kn ots ". Social Problems, 23, 1976, pp. 
454468. 

Croll, Elizabetñ J. "Women in Rural Production and Reproduction in the Soviet Union, China, Cuba, 
and Tanzania: Socialist Development EXperiences". Signs, 7, 1981, pp. 361-375. 

Engels, Fredrick. The Origin oi the Family, Priva te Property and the State , New York: In ternational Pu
blishers., 1978 (Published originally in 1898). 

RESUELVE 

1.	 Organizar y promover la realización de la PRIMERA 
JORNADA LATINOAMERICANA DE LA MUJER PE
RIODISTA, en donde se debatirán temas específicos 
sobre su situación socio-económica, la participación en 
los medios de comunicación y actividades afines a la 
comunicación social, así como la formación profesio
nal actual. 

2.	 Aceptar las proposiciones de Colombia, Ecuador y Ve
nezuela sobre la realización de unas Jornadas de la Mu
jer Periodista Latinoamericana, a efectuarse en Bogotá, 
Colombia, en el segundo' semestre de 1983 y recomen
dar a la Federación Colombiana de Periodistas y Traba
jadores de la Prensa, FEDEPRENSA, para que en con
sulta con el Presidente de la FELAP y la Unión Nacio
nal de Periodistas de Ecuador, elaboren el temario y 
asuman la responsabilidad de su organización. 
Exhortar a las organizaciones nacionales afiliadas a la 
FELAP a promover y respaldar las investigaciones pro
puestas, a fin de que sus resultados sean presentados en 
estas jornadas. 

De igual forma la FELAP: 

CONSIDERANDO 

Que la población infantil latinoamericana es víctima 
del proceso de transculturación que padecemos como 
países dependientes¡ 

Que este proceso les impone modelos foráneos y les 

crea necesidades que los lleva a identificarse con perso

najes e ideas ajenas a sus propias realidades;
 

Que se hace necesaria la revisión de la calidad y el con

tenido de los materiales dedicados a nuestros niños:
 
Que como comunicadores sociales nuestra función es
 
eminentemente formativa y orientadora;
 

Que es necesario definir el tratamiento y selección de
 
los temas para niños que sirvan de elemento enriquece

dor en pro de una formación más saludable.
 

RESUELVE: 

1.	 Organizar y promover un seminario para profesionales 
de la comunicación social de América Latina, que estu
die los problemas del niño como lector, sus necesida
des y expectativas en la lectura. 

2.	 Aceptar la proposición de Venezuela de realizar el se
minario en Caracas, en el primer semestre de 1983 y re
comendar al Colegio Nacional de Periodistas para que, 
en consulta con la Presidencia de la FELAP y los exper
tos que estime necesarios, elabore el temario y asuma la 
responsabilidad de su organización; 

3.	 Exhorta a las organizaciones nacionales afiliadas a la 
FELAP a promover Seminarios Nacionales sobre los 
problemas y perspectivas del niño como lector, a fin de 
que sus resultados sean presentados en el Seminario 
Latinoamericano. fIj' 

Conclusiones del Seminario de ILET 
La comunicación alternativa 

de la mujer en América Latina 
Los dias 9, 10 y 11 de marzo fue celebrado el Seminario "LA COMUNICACION AL

TERNATIVA DE LA MUJER EN AMERICA LATINA", en la sede del /LET, México, D.F. 
La UNESCO y la Coordinación de Comunicación Social de la Presidencia de México, 

apoyaron la realización del mismo. 

A partir del relato de experiencias de cómunicación 
alternativa de la mujer y de la' evaluación de éstas a la luz 
de los aportes teóricos al Seminario, los participantes llega
ron a las siguientes conclusiones respecto de las caracterís
ticas de la Comunicación Alternativa de la Mujer: 

Es un proceso de permanente búsqueda, dentro de las 
condiciones del sistema imperante, por crear espacios 
y formas que permitan abrir oportunidades de expre

l.	 

sión. Apunta a generar un proceso participatívo, de 
diálogo social y de creatividad amplia, ubicado den
tro del contexto de los sectores sociales dominados 

La comunicación alternativa de la mujer en América 
Latina es un conjunto de intentos por presentar imá
genes de mujeres y enfoques de la problemática feme
nina "alternativos" a los que predominan en el mo

delo transnacional de comunicaciones. 

Tiene un carácter alternativo en la medida que se 
plantea como expresión de un proyecto histórico de 
cambio, de resistencia cultural y de construcción so
lidaria. Un proyecto que va en dirección inevitable
mente opuesta a los autoritarismos políticos, econó
micos y culturales que, en América Latina, son pro
pios de la racionalidad del modelo transnacional de 
desarrollo. 

Se plantea como conciencia crítica y creadora de la 
sociedad, a partir de la ruptura que la mujer latinoa
mericana haga de las ataduras -viejas y nuevas- que 
hoy la perjudican. Es en este sentido donde la mu
jer tiene un papel, el cual adquiere toda su fuerza 
en la medida que nace de la conciencia que ésta to-

1---------	 documentos / 10916 / ensayos 



Aquellos investigadores que han 
me de la realidad que la rodea y su aporte posible 

la información al poder para tomar de conductas consideradas típicamente 
procedido dentro del paradigma socio

al cambio. 
cisiones, sus estilos de liderazgo son siconcluyó que ésta ha hecho aportes que han penuitido masculinas, cuanto mayor jerarquía de

psicológico han abierto caminos de in
La comunicación Alternativa de la Mujer, en contras

avanzar en los siguientes sentidos: milares a los de los hombres. Putnam y tentaba en la organización, más percibía 
vestigación que van más allá de la conSkerchock (1980) encontraron que el ella el ser afirmativa, utilizar vocablos
 

te con la estructura de comunicación dominante, se
 
Contribuir a democratizar las comunicaciones dándo

cepción estereotípica de los sexos. Estos grado en el que hombres y mujeres Se técnicos y hablar más alto que los hom

concibe a sí misma, no como una mercancía, sino co


le voz y participación a sectores marginados. En este 
han guiado su investigación en el senticonducen de un modo estereotípico de bres de su mismo nivel. Además, estas
 

mo un arma educativa y liberadora y como un servi

sentido, se señaló el valor que tiene para lo alternati

do del estudio de diferencias en estilos pende tanto de la composición sexual de mujeres intuyeron expresar menos ten

cio útil a la solución de problemas reales.
 

vo la expresión popular recogida como testimonio. 
de comunicación, a nivel individual, oblos grupos, o sea del número de hombres dencia al consenso que los hombres, aContribuir a romper el flujo vertical característico de 
viando que los individuos pueden variar medida que crecía su jerarquía en la ory mujeres y de -los estereotipado de la Se presenta en distintos niveles y prácticamente en la información dominante para hacerlo más horizon

conducta de los individuos. Henníg y ganización. entre las nonuas de lo femenino y lo todas las formas de comunicación existentes. Depen tal y participativo. En ese sentido, no solo se plantea 
masculino. Con esta perspectiva se ha J ardirn (1977), y Kurchner-Hawkinsdiendo del alcance y del plano en que la comunica como un verdadero proceso comunicativo para las 

( 198O) afirman que la posición en las esclarecido que no solo una mujer pueción alternativa opera, surgió una clasificación en mujeres sino desde las mujeres, con las mujeres. 
redes formales e informales de comuni de ser más o menos femenina en su con

Contribuir a contrarrestar la imagen de la mujer y la 
micro, medianos y macro-medios. Cada nivel tiene Conclusionescación es lo que afecta los estilos de li ducta, sino que también puede ser muyvalidez para enfrentar al modelo transnacional de 

perspectiva de su problemática que están entregando derazgo y las capacidades de las mujeres femenina en algunas conductas y muycomunicaciones que, a su vez, funciona en varios 
los medios de información dominantes. trabaj adoras. masculina en otras. El descubrimiento 

Reflejar a mujeres reales en oposición a las imágenes 
planos. 

de la conducta andrógina, prevaleciente En el estudio de Griffis de Korze- En suma, veamos lo que los investi-Los micro-medios alternativos son los de menor 
estereotipadas que prevalecen en los medios de comu en mujeres que ocupan posiciones de lialcance, requieren de menor tecnología, pero ha
nicación tradicionales y culturales de las grandes ma derazgo, ha traído una sensación de aliblan de un mundo hecho de proximidades y es 
yorías de mujeres latinoamericanas. vio a las mujeres: ellas pueden ser líderes por eso que su influencia, no obstante la preca

Ayudar a crear conciencia en la sociedad respecto de
 fuertes y, al mismo tiempo, asumir unariedad de sus recursos, puede ser extraordinaria 

sólida identidad sexual femenina. la problemática de la mujer. y significativa. (Folletos, boletines, teatro, diapo

films, etc.)
 Acrecentar el nivel de reflexión sobre la condición de 

Los investigadores han contribuidola mujer y la necesidad de su emancipación, no solo Los medios alternativos de desarrollo intermedio también a la comprensión del paradigma en su beneficio sino estrechamente vinculada a camtienen un alcance nacional. Son aquellos que socio-psicológico al expandirse hacia el bios que apuntan a la democratización de procesos plantean las plataformas de síntesis y los grandes contexto. Ellos han empezado a identimás amplios que afectan a todos. temas donde una comunidad nacional alternativa ficar ciertas situaciones en las que las 
Lograr que la mujer sienta una identidad propia y encuentra sus orientaciones, sus motivaciones e mujeres tienden a comunicarse en mo

una revalorización de sí misma. informaciones. Tienen la fuerza de su mensaje. dos estereotípicamente femeninos, y
Este se encuentra, fundamentalmente, en revis Ampliar los estrechos limites del llamado "mundo otras en las cuales diversifican su rango 
tas, diarios, radio emisores y estaciones de tele femenino", brindándole una información que lleve a de conductas comunicativas a otras 
visión. la mujer a buscar y participar en la solución de sus menos estereotipadas y en algunos casos 
Los macro-medios alternativos tienen una dimen problemas. masculinas. Esto puede ser de utilidad 
sión que emerge de la articulación de esfuerzos Promover la organización y movilización de la mujer a las mujeres que busquen un lugar más 
nacionales, regionales o mundiales. Es el caso de privilegiado en la sociedad. También,latinoamericana a nivel local, nacional y regional.
ciertas agencias de noticias y redes como Inter este conocimiento puede ser de utilidad Ayudar a la recuperación de los valores sociales, poPress Service, OIM (Oficina Informativa de la a quienes diseñan ambientes que facililíticos y culturales que ha pretendido marginar, des.Mujer), ISIS y otras. tan la comunicación. truir o recuperar la cultura transnacional y contri

Por otra parte, operan los mensajes alternativos de la buir a la formulación de una identidad cultural en 
mujer insertos en los medios dominantes (programas de ra Es nuestra esperanza que no solola que se reconozcan, especialmente, los sectores fe
dio, de televisión, artículos, etc.) Todas estas formas se ar sea la articulación de lo expuesto lo que 
ticulan en un todo en función de un proyecto común soli

meninos populares. 
contribuya a que la investigación de la Recoger el malestar de muchas mujeres, su insatisdario, democrático y participativo. comunicación en las mujeres, sino tam- ' facción, sus contradicciones y sus angustias, no pa


La comunicación alternativa se concibe en una estre
 bién que la anticipación del futuro les ra canalizarlos hacia el consumo, sino hacia una ma
cha relación con una praxis social que la alimen te y le sirva sirva a ellas en sus cambian tes roles soyor lucidez que la mueva a participar críticamente en 
de respaldo. Una mirada a las múltiples formas de comuni ciales. Los asuntos de interés feminista el logro de cambios positivos en su beneficio y en be

nny, Korzenny y Sánchez de Rota so gadores han aportado a nuestro conoci pueden servir para guiar investigaciones. cación nos sugiere que la alternatividad solo se construye neficio de la sociedad en su conjunto. 
en una estrecha vinculación con una realidad social activa, bre mujeres en organizaciones mexica miento de la conducta de comunicación Lo que salta a primera vista, es lo limi

Cuestionar el carácter "natural" de muchos roles nas, se combinó el paradigma socio-psi de mujeres, en este dinámico momento tado de nuestro conocimiento. Se redonde las dimensiones participativas son determinantes pa que la cultura le asigna a hombres y mujeres. cológico con el con textual. Ellos en de cambio histórico. Aquellos que han quieren de más estudios indicando el ra la persistencia del fenómeno comunicativo. 
Las dificultades de las experiencias y del proceso de contraron que no solo las mujeres se trabajado dentro del paradigma de do grado de influencia biológica en la conPostula formas y contenidos que constituyen un len creación de la comunicación alternativa de la mujer señala. perciben como más masculinas y feme minación y sumisión han esclarecido pa ducta genérica de comunicación, ¿Seriaguaje propio, el cual no es fácil de construir ni descu brir. El das fueron las siguientes: ninas en su comunicación, comparándo ra las mujeres aquellas conductas feme posible encontrar áreas dentro de las es parte de una conciencia colectiva, de una imagen popular 

las con los hombres, sino que cuanto ninas que refuerzan su posición comoEl alto nivel de penetración de los mensajes de la cul cuales todas las mujeres se comunicanque los comunicadores alternativos necesitan descubrir in
más alto se encuentran ellas en la estructura dominante en las mujeres de distintos sectores "placenteras debiluchas de la sociedad". del mismo modo? Más estudios compasertándose dentro de la realidad social de las grandes mayo

sociales. tura de la organización, más andrógina A través de publicaciones, los investiga rativos de mujeres en diferentes culturías, marginadas de la comunicación dominante. 
es su condcuta. En este trabajo perci dores han provisto a las mujeres con un ras, y jugando papeles tradicionales y La dificultad de acceso a los medios de información 
bieron que la conducta de comunicación espejo para verse a sí mismas y para co no tradicionales, son necesarios para esAPORTES Y DIFICULTADES DE LA COMUNICACION de mujeres de sectores populares por analfabetismo, 
de las mujeres ubicadas en puestos de al nocer su imagen pública. De esta mane clarecer este punto. También necesiALTERNATIVA DE LA MUJER. pobreza, aislamiento en zonas rurales, etc. 
to nivel era orientada al poder y más ra, las mujeres pueden pensar más clara tamos más estudios comparativos de 

La dificultad de organización de las mujeres debido a masculina. Solo en cuanto al vestido es mente sobre sí mismas y escoger las con hombres y mujeres que señalen si hayDel relato de las propias experiencias de comunica los bajos índices de incorporación de la mujer a traba que las mujeres se percibieron a sí mis ductas que mejor sirven a sus necesida diferencias consistentes en estilos deción alternativa de la mujer, presentes en el seminario, se jos donde puede darse la organización laboral: el ais- mas como más femeninas que sus congé des, contribuyendo a un sentido positi comunicación, a través de circunstancias 
neres en niveles inferiores. En cuanto a vo del "yo". variadas. 

110 / documentos-- ensayos / 15 



nación y sumisión, sumisión, indican que respecto a ciertas tenta y cuidadosa que los hombres. Es

bjUn paradigma genérico psicológi
 variables las mujeres tienden a comuni tos resultados coinciden con el primer lamiento en que viven las mujeres dedicadas al traba A nivel de investigación. 
co social; y carse de modo diferente a los hombres. paradigma. Sin embargo, en contraste, jo doméstico; el doble rol por mediación del cual las 
c) Un paradigma genérico de con Las diferencias observadas se interpre la mujer promedio se percibió a sí mis El Seminario propuso: ,
 
texto.
 

mujeres trabajen fuera de sus casas (de hecho, traba
tan como que éstas refuerzan la ausen ma, como más determinada (afirmativa), jan más de 14 horas diarias) y el machismo en la cul
cia de poder social de las mujeres. Las más confiada en sí misma, más orientada Hacer un diagnóstico sobre el estado de las organiza

De acuerdo con el primero, las di
tura, entre otros. 

etiquetas usadas para clasificar estas a dirigir conversaciones, y expresar me ciones femeninas y feministas en América Latina deLa falta de conciencia, al interior de las propias orgaferencias entre la conducta comunicati conductas son: "placentera", "infantil" nos sus coincidencias que los hombres manera de poder valorar las formas de inserción de nizacíones femeninas y feministas, de la importancia va de hombres y mujeres son vistas con y "precavida". de su mismo nivel. Estos últimos resul la mujer latinoamericana en el movimiento internade la comunicación, no solo como obstaculizadora de forme a roles o rasgos asignados por la tados parecen confirmar las expectativas cional por la liberación de la mujer. un cambio sino, también, como instrumento indissociedad a cada sexo. La perspectiva de En contraste con los hombres, en el del segundo paradigma, como evidencia Hacer un trabajo de detección a nivel nacional y repensable para acelerar el éxito de los objetivos que los investigadores que trabajan dentro ámbito de la comunicación, se ha encon de la perspectiva andrógina de las muje gional, que permita establecer y mantener al día un persiguen.
de este paradigma, es similar a la de las trado que las mujeres interrumpen me res en cuanto a su conducta comunica registro de las experiencias de comunicación alternaLa escasez de recursos financieros destinados a expefeministas preocupadas por el impacto nos (Zimmerman, 1975; Fishman, tiva. tiva de la mujer en América Latina. riencias de este tipo reduce la capacidad de proyecde las culturas tradicionales sobre la mu 1978); usan lenguaje más preciso y cui En la tercera perspectiva, el paradig

Identificar los espacios para mensajes de comunicación y continuidad de los medios ya existentes así jer: sus datos se interpretan de tal modo dadoso (Thorne y Henley, 1977); man ma genérico de "contexto", el grado al 
ción alternativa de la mujer en medios de comunicacomo la posibilidad de crear otros nuevos.que la conducta comunicativa de las mu tienen más las conversaciones (Fishman que una persona se conduce como inte
ción tradicionales. jeres refuerza su grado de inferioridad, y 1978); muestran más incertidumbre en La escasa importancia que dan a las comunicaciones 

enfatiza su posición sumisa en la socie Identificar personas (periodistas, comunicadores y 
dad. Ellos señalan que la conducta 

su manera de hablar y hablan menos las instituciones, organismos, fundaciones que cana
otros) que estén produciendo material de comunica

apropiada ha tendido a ser reactiva y 
(Lakehoff, 1973; Thorne y Henley, lizan ayuda financiera. No existe un adecuado nivel 

ción alternativa de la mujer. Se sugirió organizar y 
orientada a ser placentera, así como "re

1977). de conciencia del potencial de la comunicación alter
mantener al día, en coordinación con FELAP (Fede

traerse" o adoptar un papel secundario 
nativa como instrumento para "avanzar hacia un or

ración Latinoamericana de Periodistas), un registro 
en su conducta verbal y no verbal. 

En el área de las conductas de co den más justo para las mujeres" e "incorporar a la 
de mujeres periodistas de América Latina con indi

indican que las mujeres miran más a los 
municación no verbales, los resultados mujer al desarrollo", conceptos que sí tienen algo 

cación de los medios en que tra bajan y sus áreas de 
De acuerdo con el segundo paradig

más internalizados. 
especialización. , hombres, tocan a otras personas menos La dificultad de abrirse paso y competir con medios 

ma, el socio-psicológico, los investigado que los hombres, ocupan menos espacio, Promover lineas de investigación que apunten a la 
res han destacado las influencias de la 

que, gracias a la publicidad, pueden venderse bajo su 
se contienen más en cuanto a gesticula búsqueda de lenguajes de la comunicación alternati 

socialización en la elección de conductas 
precio de costo a pesar del despliegue de imágenes y 

ciones, sonríen más, y hablan en un to va de la mujer que respondan a las realidades socia
de comunicación: un individuo, hombre 

de colores, que hacen de la comunicación un espec
no más alto que los hombres (Thorne y les y culturales de diferentes sectores y que deberán táculo. 

o mujer, se ve como poseedor de un Henley, 1977; Henley, 1977). surgir de la vida cotidiana de-estos mismos. Los actuales sistemas de distribución, estrechamente amplio rango de conductas expresivas, Promover lineas de investigación que apunten a la vinculados a las comunicaciones dominantes, no esDentro del paradigma socio-psicolóalgunas de las cuales son típicas de su 
búsqueda de canales alternativos de distribución de tán al alcance de los medios de comunicación altergico, las investigaciones se han basadosexo y otras no. La elección de conduo

nativa de la mujer y, a menudo, rehusan distribuir los medios y mensajes de comunicación alternativa en comparaciones entre hombres y mutas aquí son resultado de las prácticas de los. de la mujer. En este sentido, se sugirió encauzar esa jeres con respecto al grado en que ameducación o socialización de los jóvenes búsqueda hacia la interrelación con organizacionesbos géneros se comportan con manera La ausencia de reflexión, de mecanismos de evaluay niños. En este paradigma, el foco de femeninas y feministas. ción y sistematización de su propia práctica por par
Buscar posibilidades de financiamiento alternativos 

estereatípicas, correspondientes a su seatención es la conducta individual de 
te de los grupos y personas que están realizando ex
periencias de este tipo. 

xo.comunicación más que el papel social de 
a la publicidad ya que, porun lado hay contradicciola conducta, como se vio en el primer 
nes profundas entre el mensaje publicitario y el menBem (1974), encontró que las mujeparadigma. La dificultad de encontrar lenguajes adecuados capa
saje alternativo, y, por otra, ésta es particularmenteres y los hombres varían en el grado en ces de lograr una identificación y un compromiso en 
nociva a la imagen de la mujer.que sus conductas son estereotípicas. amplios sectores de mujeres. 

de "contexto". De acuerdo con el mis
El tercer formato de estudio es el 

Promover la investigación en tomo a la publicidad Ella descubrió que algunos individuos, La atomización y el aislamien to en que operan las 
mo, el grado al que las mujeres exhiben aceptable y no aceptable por los medios de comunitanto varones como hembras, son alta distintas experiencias de comunicación alternativa 
conductas femeninas de comunicación cación alternativa de la mujer, ya que no es fácilmente masculinos y femeninos al mis de la mujer frente a la propuesta homogénea y arti
depende del contexto social en el que prescindir de ella en el contexto de la actual estrucmo tiempo. culada de la estructura transnacional de comunica

tura de comunicaciones de América Latina,gran te típico de su sexo, depende de su ellas interactúan. Los investigadores ciones. 
que han trabajado en esta área han estu contexto conductual. Los investigadoElla se refiere a estos individuos co Promover la investigación en América Latina sobre el La cooptación de mensajes alternativos por parte del 

res han estudiado a mujeres en interacmo seres "andróginos", semejantes a los tema general de mujer y comunicación. diado a mujeres en diferentes ambientes sistema de comunicaciones dominante. 
sociales. Ellos se han concentrado en ción con mujeres y con hombres, han organismos que tienen atributos tanto Buscar, a nivel de los símbolos, de la subjetividad y 
los cambios en los patrones de comuni

Las políticas autoritarias, en materia de comunica
observado a mujeres en diversos grupos femeninos como masculinos en su con de una temporalidad femenina, la explicación del 

cación de mujeres, a propósito del modo 
ción, de muchos gobiernos latinoamericanos. 

compuestos de diferentes proporciones ducta. goce que muchas mujeres experimentan con algunas 
como ellas se ven interactuando en si de hombres y mujeres, y de diversos ta formas de comunicación dominantes.*
 
tuaciones diferentes. La premisa de este
 maños. También observaron a mujeres a Griffis de Korzenny, Korzenny y 

Promover investigaciones científicas en el dominioPERSPECTlV AS y PROPOSICIONES DE ACCION través de largos períodos de tiempo en Sánchez de Rota (1980), condujeron un paradigma ha sido que las mujeres esco de la subjetividad y de las estructuras inconscientes 
organizaciones, donde se ha estudiadoestudio sobre auto recepciones de mujegen conductas estereotipadas de su sexo, A FUTURO. de la personalidad que apunten a explicar de qué ma
su posición en redes de comunicación y res mexicanas que trabajan en organizao se apartan de ellas, dependiendo de las neras y en qué planos las comunicaciones dominan
su capacidad para tomar decisiones. Muciones del sector privado. Ellos enconnecesidades percibidas. tes actúan en el inconsciente femenino." A partir de kJS debates y de la discusión de las distin

RESULT ADOS DE LAS INVESTIGA
chos de estos estudios se han realizadotraron que estas mujeres se perciben a 

tas experiencias y L'OInO una manera de fortalecer la acción 

CIONES 
sí mismas como andróginas en su con para investigar los estilos de liderazgo. 

y la reflexión sobre la comunicación alternativa de la mujer, * Es ta s invost igacion es ten drian por objeto dar lucesducta de comunicación en comparación 
de c(¡IiJO resp on d er en un sen tido dc salicn ado a essurgicron propuestas de acción concretas en Jos siguientes 

niveles: 
con los hombres con los que trabajan. Kanter (1977), Baird y Gritzmacher 

las csrru ct u ras profundas.En el estudio, la mujer promedio se per (1979), y Putnam (1979), encontraron 
primer paradigma, el de dominación y 

Los resultados que caen dentro del 
cibió a sí misma como más cortés, con- que cuando las mujeres tienen acceso a 

14/ ensayos docu men tos / 111 



han advertido que dependiendo de las e Teorías de clase TEORlAS FEMINIST AS: necesidades y expectativas de una socie
dad particular, la participación de la mucion alternativa de la mujer. (Redes, medios reproA nivel de producción y difusión de material. Una posición muy debatida entre 
jer en papeles sociales han variadoductores, materiales seleccionados, canales de dis feministas es la de Engels (publicada a. Determinismo biológico contra (Friedl, 1975; Fuchs, 1977; Frieze,tribución, etc.) El Seminario acordó: originalmente en 1898), cuya premisainfluencias del ambiente. 1978).afirma que con la eliminación de la pro

Dar cuenta de los objetivos, las experiencias y conLa producción y distribución de "Dossíers" sobre la piedad privada, las mujeres serían parti
clusiones de este Seminario, a nivel de medios y de Una preocupación fundamental de comunicación alternativa de la mujer que recojan y cipantes con plenos derechos en una soUno de los mayores estigmas contraorganizaciones. las feministas occidentales ha sido la suevalúen las experiencias existentes en este sentido. ciedad sin clases. Para muchas feminislos cuales han batallado los escritores fe bordinación de la mujer, resultante de Deberán ser hechos en un lenguaje sencillo para po tas, el problema clase es la diferenciaministas es que las mujeres se compor su relegación a papeles tradicionalesder ser leidos y analizados por organizaciones feme conductual de hombres y mujeres, idenA nivel de intercambio de experiencias y creación de redes. tan "femeninamente" y los hombres tanto en la casa cuanto en la fuerza de ninas de base. tificada como el aislamiento de la mujer ''maseulinamente'' debido a causas se trabajo (Friedan, 1973). La elaboración de un libro, por parte del ILET, que en el hogar, cuidando a los descendienxuales. En contra de este determinismo Los participantes señalaron la importancia de la creaciónrecoja las experiencias de comunicación alternativa tes del hombre y su propiedad, Zaretsbiológico, la mayor parte de las feminisy ampliación de redes como mecanismos útiles para darle de la mujer que participaron en el Seminario, las ky, 1973. Otros científicos sociales tas han acentuado la importancia del una mayor proyección a los esfuerzos que se están realizan En América Latina, algunos autores cuales integrarán al relato de su praxis los aportes argumentan que aún en sociedades soambiente para determinar la conducta do en forma aislada y la necesidad de fortalecer esas expe han mostrado preocupación por el imteóricos y prácticos que emergieron del evento. cialistas, en las que las mujeres han parhumana. Así, las feministas han citado riencias y crear una zona conjunta de legitimidad en el esce pacto del "machismo", el paternalismo ticipado ampliamente en la fuerza dediferencias conductuales entre mujeresContinuar con la producción del Servicio de recortes nario comunicativo Nacional y Continental. en la familia, la iglesia, y los contextostrabajo, muestran diferencias de conducdesarrolladas en diferentes culturas: en"Mujer" por parte de la Unidad de Comunicación de trabajo, sobre la psicología y la conLos pasos acordados para avanzar en este sentido fueron ta, atribuibles a la falta de igualdad. algunas de éstas las mujeres participan Alternativa del ILET, como forma de apoyo infor ducta de las mujeres (Alegría, 1978; Allos siguien tes: Ellos señalan que las mujeres han incoren la toma de decisiones sociales, mienmativo, de intercambio e interrelación entre las dis varez, 1979). Iniciar un intercambio de material: (articulos, reportajes, porado simplemente el trabajo fuera de tras que en otras se encargan del hogar y tintas experiencias. 

ilustraciones, fotografías, cassettes y otros) bajo la forma la casa al tradicional de ama de casa y los niños (Friedl, 1975 - Sanday, 1974). La distribución anual de dossiers, por parte de la Paradigmas que guían los estudios de un cruce generalizado, con el fin de: madre (Cro11, 1981).Escritoras feministas han revisado tamUnidad de Comunicación Alternativa de la Mujer de comunicación sobre Mujeresbién la literatura de estudios clínicos de
 

tamiento por los medios de comunicación de Amé

del ILET, sobre temas relativos a la mujer y su tra Fomentar lazos bilaterales y multilaterales entre las 

personas cuya identidad sexual no esdistintas experiencias. d Teorías de la Cultura Al revisar la literatura existente se clara, v.gr. anormalidades cromosomátirica Latina. Facilitar la reproducción de artículos, con mención encontraron tres paradigmas en la invescas, gonádicas, o de su funcionamiento de fuentes, entre las distintas experiencias. A su vez el Seminario propuso: La influencia de la cultura sobre la tigación comunicativa de la conducta de hormonal. Aún en estos casos, se han Encomendar materiales especiales sobre un país o conducta de las mujeres han sido fre hombres y mujeres: 
concluido que la identidad genéricaLa elaboración de dossiers sobre temas relativos a la tema. cuentemente el tema de escritos feminis
"hombre" o "mujer", y la identidad de mujer de artículos aparecidos en los medios de co tas. Antropólogos, psicólogos sociales a) Un paradigma genérico de domi-Publicitar las experiencias presentes entre sí, por medio conducta social, son en su mayor parte municación evaluados con un sentido crítico. de viñetas o mensajes radiales, orientados a la búsqueda de determinadas o influenciadas por el pro

La elaboración de dossiers temáticos, a nivel de in suscripciones que le vayan dando una progresiva dimensión ceso de integración social o socialización 
vestigación, que profundicen sobre temas relaciona internacional a las experiencias. (Maccoby y Jacklin, 1974; Baker, 1980). 
dos con la mujer y que puedan ser distribuidos a or Utilizar las redes ya existentes (ISIS, OlM) y otras que 
ganizaciones femeninas y feministas, institutos de in surjan, así como los medios de comunicación alternativa En la actualidad, persiste la batalla 
vestigación, medios de comunicación alternativos y de la mujer, para promover, cada tres meses, campañas entre aquellos que vinculan las teorías 
tradicionales; universidades, organismos guberna temáticas a nivel continental, Se eligió como tema para biológicas y las del ambiente para explimentales y no gubernamentales. la primera campaña el de "La Comunicación Alternati car el origen de la conducta. Uno de los 
La búsqueda de caminos para la creación de un ban va de la Mujer". temas más debatidos consiste en saber 

co de fotografías e ilustraciones centralizado que Promover las campañas temáticas, no sólo a través de re hasta qué punto las mujeres deben com
pueda prestar servicio a los medios de comunicación des informativas y medios, sino también a través de ta portarse como madres para criar hijos. 
alternativa de la mujer. Se señaló la importancia del lleres, grupos de reflexión, seminarios y encuentros rea El conflicto es: ¿tener hijos significa lo 
material gráfico y falta de disponibilidad de material lizados con organizaciones femeninas de base. mismo que criarlos? (Chodorow, 1976). 
de este tipo que responda a los requerimientos de Ampliar la actual Oficina Informativa de la Mujer, 0.1. 
una comunicación alternativa. M., para avanzar hacia un servicio informativo de la mu

La creación de mecanismos "traductores" (que jer con mayor dimensión en América Latina. En parti b Teorías de Ciclo de vida 
transmitan en un lenguaje periodístico) el material cular se señaló: 
sobre la condición femenina producido por Naciones La importancia de que este servicio avance hacia un Una perspectiva más reciente que 
Unidas, Instituciones de Investigación, Universida autofinanciamiento Y obtención de fondos comple ha servido de guía en la consideración de 
des, Organizaciones Gubernamentales y no guberna mentarios. diferencias conductuales entre mujeres y 
mentales, Seminarios u otros, con el fin de hacerlo La importancia de poder ofrecer este material tam- entre mujeres y hombres, es la del ciclo 
accesible a públicos más amplios. bién como un servicio aparte del paquete regular de de vida. Esta teoría enfatiza que la con

Inter Press Service para hacerlo accesible a otrosLa creación de mecanismos que hagan posibles que ducta del individuo varia con su edad 
medios.los resultados de las investigaciones, encuentros y cronológica y con los sucesos críticos de 
La importancia de promover una acción solidaria de otros, sean llevados a los medios masivos en formas un período particular de su vida. 

mujeres que estén dispuestas a escribir ad-honorern
 
co. Esto contribuirá a acortar la brecha que existe
 
periodísticas y artísticas accesibles a un vasto públi

durante un período de tiempo. Conforme avanza la edad se han no
La necesidad de que a este servicio puedan acceder entre la conciencia de unos pocos y la conciencia de tado diferencias y variaciones en los pa

gratuitamente los medios alternativos de la mujer la sociedad con respecto a la problemática femenina. trones de conducta de mujeres y hom
que no disponen de los medios económicos que le La creación de mecanismos que extiendan el alcance bres individuales. (Lowenthal, 1975; 
permitan adquirirlo. y multipliquen el efecto de materiales de comunica- Neugarten, 1968; Rubin, 1979, y Levin

son, 1978). 

112 / documentos -------- --------------------- -------t----- ensayos / 13 



ensayos
 

Muj~res .~n
 
comumeacion ••


Teoría e
 
investigación
 
=""~~~",::=~"~=.==::¡::'"",,--~~~~,,,.~-~--------

~t~~¡{I~iiI(&••2111¡ilIn¡¡IiI..I!!iEil!!M¡¡jÜ:!J!2ili1J11l1l111lillllllilllllilllllili!ll!l -
Por BETTY ANN GRIFFIS y FELIPE KORZENNY 

A nivel de la Educación y organización para la comunicación. 

Se sugíríoIa necesidad de que las organizaciones feme-· 
ninas y feministas asuman una particular preocupación 
por el tema de las comunicaciones: 

a)	 A nivel del "consumo crítico" de los medios y 
mensajes que hoy deforman la imagen de la mujer 
y promueven estilos de vida y de consumo aleja
dos de la realidad de la mujer latinoamericana. 

b) A nivel de la creación de medios y mensajes al
ternativos al modelo de comunicación imperan
te, como una manera de democratizar las comu
nicaciones y acelerar el proceso de cambio en la 
condición femenina. 

Se sugirió la necesidad de que, a nivel escolar y en las 
escuelas de periodismo y comunicaciones, se analice 
el modelo de comunicación dominante respecto a la 
imagen de mujer que promueve, y se introduzca el te
ma de la condición femenina y el sexismo en la cultu
ra con el fin de ir creando conciencia en los profesio
nales de la comunicación. 

Con el objeto de cubrir estas necesidades se sugirió: 

- La realización de seminarios, talleres o cursos a fin 
de crear mayor conciencia en los jóvenes y en los fu
turos profesionales de la comunicación respecto del 
problema de la mujer. 

- La creación de talleres a nivel de organizaciones fe
meninas de base con el objeto de crear conciencia, 

reflexionar y movilizar en torno a la comunicación 
alternativa de la mujer. 

- La realización de talleres para la discusión e investi
gación de expresiones culturales femeninas que per
mitan la liberación de las potencialidades creadoras 
de las mujeres. 

- La creación de grupos nacionales vinculados a inicia 
tivas existentes o a nuevas iniciativas que evalúen 
anualmente el tratamiento que los medios de comu
nicación dan a la mujer. 

A nivel de la realización de eventos. 

Los participantes concordaron en estimar necesarias 
la celebración anual de un Seminario Latinoamericano pa
ra evaluar la marcha de las experiencias de Comunicación 
Alternativa de la Mujer. 

- Se propuso la realización de un segundo evento de Comu
nicación Alternativa de la Mujer a realizarse en Ecuador 
para 1983. Se propuso que este evento fuera organizado 
por el ILET y la revista Nueva Mujer del Ecuador. 

- Promover la convocatoria de una Conferencia Latinoame
ricana de Comunicación Alternativa de la Mujer para 
1984. 

- Promover encuentros locales y nacionales sobre la Comu
nicación Alternativa de la mujer. 

- Promover reuniones con periodistas y comunicadores para 
explicar los objetivos y conclusiones del Seminario y re
flexionar sobre la comunicación alternativa de la mujer. 

......::::::::: 
CIU'Il 

o INNOVACIONES TECNOLOGICAS 
y PEDAGOGICAS 

o TEMAS DESARROLLADOS 
POR LOS ANALISTAS 
MAS REPRESENTATIVOS 
DE LA COMUNICACION 
DE AMERICA LATINA 
Y EL MUNDO. 

fI/ 

o POR UN NUEVO ORDEN 
INFORMATIVO 

Si requiere más información, diríjase a CHASQUI. apartado 584, Quito, Ecuador. 

o NUEVAS CORRIENTES TEORICAS 
DE LA COMUNICACION 

paradigmas teóricos usados en la explicación de la conducta de comunicación de 

esquemas teóricos usados por feministas 

de investigaciones conducidas dentro de 
vislumbrar caminos futuros de investigación. 

12 / ensayos -------------------------------------+--------------------------------~--- documentos / 113 

REV§SlA lA'~NOAMERI(ANA DE (OMUNICACION
 




